Nulla Lacedæmoni¹ tam est nobilis vidua quæ non ad lenam eat mercede conducta. Magnis in laudibus tota fere fuit Græcia victorem Olympiæ citari; in scenam vero prodire² et populo esse spectaculo, nemini in eisdem gentibus fuit turpitudini. Quæ omnia apud nos partim infamia, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur. Contra ea, pleraque nostris moribus sunt decora quæ apud illos turpia putantur. Quem enim Romanarum pudet uxorem ducere in convivium? aut cujus materfamilias non primum locum tenet ædium, atque in celebritate versatur? Quod multo fit aliter in Græcia: nam neque in convivium adhibetur, nisi propinquorum; neque sedet nisi in interiore parte ædium, quæ vent une telle union. A Sparte, il n'y a point de veuve si noble qui ne se livre pour de l'argent. Dans presque toute la Grèce, c'était un grand titre d'honneur que d'être proclamé vainqueur à Olympie; chez ces mêmes nations, il n'y avait point de honte à parattre sur la scène et à se donner en spectacle au peuple. De tous ces usages, les uns, parmi nous, sont réputés infâmes, les autres avilissants et déshonnêtes. Au contraire, nos mœurs admettent comme honorables bien des choses qui en Grèce sont tenues pour honteuses. Quel Romain rougit de conduire sa femme à un banquet? Quelle mère de famille n'occupe dans la maison l'appartement d'honneur et ne fréquente le monde? En Grèce, c'est bien différent: la femme n'est admise qu'aux repas de famille; elle ne se tient que dans la partie

nostris moribus.
Est Lacedæmoni
nulla vidua tam nobilis
quæ, conducta mercede,
non eat ad lenam.
Citari victorem Olympiæ
fuit in magnis laudibus
fere tota Græciâ;
prodire vero in scenam
et esse spectaculo populo
fuit turpitudini
nemini
in eisdem gentibus.
Quæ omnia apud nos
ponuntur
partim infamia,
partim humilia
atque remota ab honestate.
Contra ea,
pleraque
quæ putantur turpia
apud illos
sunt decora
nostris moribus.
Quem enim Romanorum
pudet ducere uxorem
in convivium?
aut cujus materfamilias
non tenet
primum locum
ædium,
atque versatur
in celebritate?
Quod fit multo aliter
in Græcia:
nam neque adhibetur
in convivium,
nisi propinquorum;
neque sedet
nisi in parte interiore
ædium,

selon nos mœurs.
Il n'est à Lacédémone
aucune veuve si noble
qui, étant louée pour un salaire,
n'aille chez une entremetteuse.
Être proclamé vainqueur à Olympie
fut *compté* dans les grands titres-de-gloire
presque dans toute la Grèce;
d'autre-part s'avancer sur la scène
et être à (se donner en) spectacle au peuple
ne fut à honte (ne fut un sujet de honte)
pour personne
chez ces-mêmes nations.
Lesquelles choses toutes chez nous
sont établies (réputées)
en-partie infâmes,
en-partie viles
et éloignées de (contraires à) l'honnêteté.
Contrairement-à cela,
la plupart des choses
qui sont réputées honteuses
chez eux
sont honorables
dans nos mœurs.
Pour qui en effet des Romains
est-ce-une-honte de conduire son épouse
dans un festin?
ou de qui la mère-de-famille
n'occupe-t-elle pas
la première place (le premier appartement)
de la maison,
et *ne* vit-elle pas
dans l'affluence (le monde)?
Ce qui se fait bien autrement
dans la Grèce:
car et la femme n'est pas admise
à un repas,
si ce n'est un repas de proches;
et elle ne siège (ne se tient)
que dans la partie la plus reculée
de la maison,